
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___________

Proposta n. 101 del 15/02/2024  

STRUTTURA PROPONENTE:  Servizio Acquisizione beni e servizi
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Recepimento aggiudicazione fornitura, in modalità service,  di dispensatori di
metadone  e  relativo  farmaco,  di  cui  a  Determinazione  dirigenziale  ARES  n.  198  del
22/01/2024. Assunzione impegno di spesa, nomina RUP e DEC.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore

Dott.ssa Fabiola Murgia
Il Responsabile
del Procedimento

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott. Giuseppe Melis Firma apposta in calce al documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n. 5 di Oristano 

SI [X]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 5

854453
Font monospazio
98              16/02/2024



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 272 e 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomi-
na del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente
nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre
2020, n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe
Melis,  l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023 con la quale si è provveduto alla definizione e
attribuzione  di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  SS.CC.  afferenti  all’Area  di  staff  e  alla
Tecnostruttura Amministrativa della ASL n.5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

VISTA  la nota prot.  n.  5104 del  25/01/2024, con la quale ARES Sardegna comunica che con
Determinazione dirigenziale n. 198 del 22/01/2024 ha disposto l’affidamento della fornitura – in
unico lotto - di dispensatori di metadone e relativo farmaco, occorrenti alle Aziende Sanitarie di
Sassari, Gallura, Nuoro, Oristano, Sulcis per la durata di anni uno, con opzione di estensione di
anni uno, ed eventuale proroga di mesi 6, all’Operatore Economico MOLTENI & C. dei F.lli Alitti
Società di Esercizio S.p.A., per un valore dell’affidamento - per la sola ASL di Oristano - pari a €
6.844,80 IVA/E e € 7.529,28 IVA/C annui;

Pagina  2 di 5



CONSIDERATO che come risulta dal prospetto di aggiudicazione allegato alla Determinazione di
aggiudicazione, per la ASL 5 di Oristano sono previsti n. 120 flaconi di metadone da 1000 ml con
un dispensatore manuale in comodato d’uso gratuito;

RILEVATO inoltre che, come ricordato nella sopra indicata determinazione n. 198/2024, ARES
Sardegna - ai  sensi dell’art.  3 comma 3, della L.R. n. 24/2020 – riveste il  ruolo di  centrale di
committenza per conto delle aziende sanitarie e ospedaliere della Sardegna;

RITENUTO di procedere al recepimento dell’aggiudicazione, all’individuazione e nomina del RUP
di esecuzione del contratto e del DEC, alla stipula del relativo contratto con l’O.E. aggiudicatario,
all’assunzione del correlato impegno di spesa a carico dell’ASL di Oristano, all’acquisizione del
CIG  derivato,  alla  creazione  del  contratto  sul  gestionale  in  uso,  all’emissione  degli  ordini  di
fornitura e alla liquidazione delle fatture nonché ad ogni altro adempimento inerente la fase di
esecuzione del contratto;

DATO ATTO che sono previste:
• un opzione di rinnovo del contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a 12 mesi, 
quantificabile in € 6.844,80 al netto di Iva;
• una eventuale proroga di 6 mesi, stimata in € 3.422,40 IVA/E;

ACCERTATO  che, il quadro economico della procedura, limitatamente a quanto di competenza
della ASL di Oristano e comprensivo di rinnovo e proroga, risulta essere stimato in complessivi €
20.876,64 così distinti:

VOCI DI SPESA  Importo annuale

Importo complessivo annuale della fornitura € 6.844,80

Eventuale rinnovo 12 mesi € 6.844,80

Eventuale proroga tecnica 6 mesi € 3.422,40

TOTALE € 17.112,00

IVA 22% € 3.764,64

Importo complessivo Iva compresa € 20.876,64

PRESO  ATTO  che  in  relazione  all’attivazione  del  servizio  succitato,  ciascuna  ASL  debba
procedere alla nomina del RUP e del DEC dell’esecuzione del contratto ai sensi e per gli effetti
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 34, comma 2 della L.R. 8/2018;

RITENUTO di dover:
• individuare e nominare quale RUP del presente affidamento la Dott.ssa Fabiola Murgia,

Dirigente della S.C. Acquisizione Beni e Servizi;
• individuare e nominare quale DEC del presente affidamento il Dott. Paolo Serra Direttore

della Farmacia Ospedaliera;

TENUTO CONTO  che il  RUP e il  DEC, nell’esercizio delle loro funzioni,  potranno avvalersi  di
collaboratori di ausilio e/o di uno o più Direttori operativi che saranno nominati, nel caso in cui se
ne manifesti la necessità, con successivo provvedimento;

DATO ATTO che per la suddetta procedura è stato acquisito il CIG derivato B0633A8E88; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e la L.R. 24/2020;

Pagina  3 di 5



DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. Di  prendere  atto  e  recepire  formalmente  l’aggiudicazione  disposta  da  ARES  con
determinazione  dirigenziale  n.  198  del  22/01/2024  avente  ad  oggetto:  “Aggiudicazione
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ex art. 76, comma 2, lett. b), n.
2) D.Lgs 36/2023, attraverso la piattaforma telematica di SardegnaCAT, per la fornitura, in
unico lotto e in modalità service, di dispensatori di metadone e relativo farmaco, occorrenti
alle Aziende Sanitarie di Sassari, Gallura, Nuoro, Oristano, Sulcis e Cagliari, per la durata
di  anni  uno con opzione di  estensione di  anni  uno,  eventuale  proroga di  mesi  6.  CUI
F03990570925202300244.  CIG A030007CA4”,  per  la  parte  di  competenza  della  Asl  di
Oristano.

2. Di dare atto che dal suddetto recepimento deriva l’affidamento della fornitura, in modalità
service, di dispensatori di metadone e relativo farmaco, all’Operatore Economico MOLTENI
& C. dei F.lli  Alitti  Società di  Esercizio S.p.A. per un importo complessivo annuale di  €
6.844,80 IVA/E, rimandando  alla scadenza del contratto annuale la valutazione in merito
alla possibilità di beneficiare dell’opzione di proroga semestrale e di rinnovo annuale.

3. Di stabilire  che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in
€ 7.529,28 iva inclusa verrà registrato, pro quota, sui bilanci d’esercizio 2024/2025 come di
seguito rappresentato:

Anno
UFFICIO

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUT.

CONTO
CENTRO DI

COSTO

IMPORTO

IVA
COMPRESA

2024 ASSL5 1 

 A501010101
Acquisti di medicinali con AIC, ad

eccezione di vaccini ed emoderivati
di produzione regionale

Da definire al
momento
dell’ordine 

€   6.274,40

2025 ASSL5 1 
 A501010602

Acquisti di dispositivi medico
diagnostici in vitro (IVD)

Da definire al
momento
dell’ordine 

€   1.254,88

4. DI  DARE  ATTO  che  il  RUP  della  fornitura  è  la  Dott.ssa  Fabiola  Murgia,  Dirigente
Amministrativo presso la S.C. Acquisizione Beni e Servizi, e che il DEC è il Direttore della
S.C.  Farmacia  Ospedaliera  della  ASL 5  di  Oristano,  Dott.  Paolo  Serra,  cui  compete  il
coordinamento  di  tutte  le  attività  -  ivi  comprese  quelle  di  natura  tecnico-contabile  -
necessarie a garantire un’ottimale esecuzione del contratto, relazionando periodicamente
in merito al RUP.

5. DI AUTORIZZARE la  S.C.  Gestione Finanziaria -  Ciclo Passivo all’emissione di  relativi
mandati di pagamento a fronte di presentazione di regolari fatture; 

6. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al DEC della Fornitura e alla S.C.
Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott. Giuseppe Melis

Pagina  4 di 5



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della

ASL 5 di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL

5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  5 di 5

854453
Font monospazio
16/02/2024               02/03/2024


		2024-02-15T08:23:59+0100
	MURGIA FABIOLA


		2024-02-16T09:06:54+0100
	Giuseppe Melis


		2024-02-16T09:35:02+0100
	MURGIA DANIELA




